
 
 

1 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it - veic833003@pec.istruzione.it 

 
Prot. n.(vd. segnatura)                                                     Cavallino-Treporti, (vd. segnatura) 

 

In Amministrazione Trasparente 

         Agli Atti - All’Albo on line 

         Al sito – Sezione PNRR 

 

Oggetto: Determina a contrarre con AFFIDO DIRETTO TRAMITE MEPA con ODA, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.L.gs. 50/2016 per l’acquisto dei servizi per il 

rifacimento del sito web ai sensi del decreto n. prot. 68/2022 del 27/06/2022 – PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Giugno 2022 nell’ambito del progetto PNRR PA 

DIGITALE) – SITO  WEB 

 

CUP: J91F22002880006  

CIG: 95927099E2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 27/06/2022 sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 

23:59 del 23/09/2022, prorogata al 21/10/2022 con decreto n. 123/2022-PNRR, per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo del presente avviso è di mettere a disposizione dei cittadini 

interfacce coerenti, fruibili e accessibili secondo il modello di sito per le scuole, in 

conformità con quanto previsto dalle Linee guida AGID, emanate ai sensi del CAD, e dalle 

Linee guida sull'accessibilità degli strumenti informatici e che l’ adozione del modello 

consente, inoltre, di ridurre i costi e i tempi di sviluppo dell’offerta digitale da parte delle 

scuole, permettendo a ciascun istituto scolastico di concentrare le risorse sulle attività a 

valore aggiunto, in particolare i contenuti e la didattica. 

 

PRESO ATTO che questa istituzione per realizzare tale obiettivo ha la necessità di 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000071 - 09/01/2023 - VI.8 - I

mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 
 

2 
 

implementare il sito web per la comunità scolastica secondo modelli e sistemi progettuali 

comuni riportati nell’Allegato 2 all’avviso citato; 

 

VISTA la candidatura n. 58338 del 13/10/2022, all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU; 

 

VISTO il decreto di finanziamento n. 68 - 2 / 2022 – PNRR del 18 novembre 2022 – 

FINESTRA TEMPORALE n.2 dal 24/09/2022 al 21/10/2022, relativo alla candidatura 58338 

per € 7.301,00; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 13/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTA il decreto prot. n. 357 del 18/01/2023 di assunzione nel P.A. 2023 dell’importo 

di € 7.301,00; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 22/12/2022 con la quale si approva a 

ratifica l’adesione alla partecipazione dell’Istituto Comprensivo “Daniele Manin” all’Avviso 

pubblico Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole giugno 2022; 

ATTESO che questa scuola ha in uso i programmi Madisoft S.p.a., azienda specializzata 

nella progettazione, produzione e commercializzazione di soluzione informatiche e 

tecnologiche, sistemi gestionali, software e hardware dedicate all’insieme delle attività 

scolastiche, la quale comprende diversi pacchetti gestionali per gli uffici di segreteria 

comprensivi di licenza, canone; 

 

RITENUTO OPPORTUNO che per esigenza dell’attività amministrativa di chiedere il 

preventivo alla società Madisoft S.p.a. al fine di implementare e realizzare il sito web 

istituzionale secondo modelli e sistemi progettuali comuni riportati in Allegato 2 all’avviso 

citato per la comunità scolastica; 

 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal MI, ai 

sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore il cui 

acquisto può essere effettuato “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A.”; 

 

VISTO il preventivo inviato dal fornitore con la descrizione dei servizi da realizzare al costo 

di € 4.000,00 + IVA 22% per un importo complessivo di € 4.880,00 comprensivo di IVA 

22%; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000071 - 09/01/2023 - VI.8 - I



 
 

3 
 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTE le Linee Guide n. 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n.50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta »; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000071 - 09/01/2023 - VI.8 - I



 
 

4 
 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTE le linee guida ANAC N.3 recanti le disposizioni su “nomina, ruolo e compiti del RUP”; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Giovanna Ridente in qualità di dirigente scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP dirigente scolastico Prof.ssa Giovanna 

Ridente non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

VISTE   le linee guida Anac n. 4 par. 3.7 riguardante il principio di rotazione, si deroga in 

quanto il presente acquisto costituisce un miglioramento del servizio già in utilizzo; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 

18 aprile 2016 , alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo inferiore a 39.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario citato dei requisiti 

di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) ),di idoneità professionale (art.83, 

c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016), di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. 

b, del D.lgs.50/2016), di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del 

D.lgs.50/2016), come da dichiarazione agli atti con verifica del Durc e del Casellario 

Anac e Giudiziale ; 

c) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 

di acquisizione; 

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisto del servizio in parola ; 

f) valutazione positiva dei servizi resi dalla Società Madisoft S.p.a. Agenzia qualificata 

da Agid ed iscritta nel registro dei fornitori software qualificati per la P.A; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per la solidità finanziaria dell’operatore e in 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000071 - 09/01/2023 - VI.8 - I



 
 

5 
 

considerazione del prezzo richiesto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012; 

 

CONSIDERATO che il rinnovo sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi e 

fornitura descritti nel preventivo allegato; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 95927099E2. 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

4.880,00 incluso IVA che trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1.  di autorizzare il rifacimento del sito web secondo modelli e sistemi progettuali comuni 

riportati in Allegato 2 all’avviso citato, per la comunità scolastica; 

2. di acquistare il predetto servizio come da preventivo dalla società Madisoft S.p.a., con 

sede in Pollenza (MC) – via G. Falcone, 5 - P.I. 01818840439 con affidamento diretto 

tramite MEPA con ODA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.LGS. 

50/2016, per un importo pari a € 4.000,00 + 880,00 IVA 2 2 %  per un costo totale di € 

4.880,00 come esplicitato in premessa ; 

2. di autorizzare la spesa pari ad € 4.880,00 che trova copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2023, da imputare all’ aggregato A01 Funzionamento generale e decoro della 

scuola – sottovoce 06 – A01/6 Funzionamento generale e decoro della scuola – sottovoce : 

PNRR M1C1-1.4.1 MITD - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Sito web l’importo di 

€ 4.880,00. 

CIG: 95927099E2- CUP: J91F22002880006; 

3. di rendere il servizio successivamente alla stipula del contratto all’uopo predisposto ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per la 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000071 - 09/01/2023 - VI.8 - I



 
 

6 
 

durata di un anno dall’ordine; 

4.  di nominare il Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna 

Ridente; 

6.  di assegnare il presente provvedimento al DGSA Loredana Borgese per la regolare 

esecuzione; 

7.  di fornire tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il 

presente atto amministrativo, a richiesta, contattando l’ufficio contabilità di questo istituto 

a mezzo e-mail all’indirizzo veic833003@istruzione.it. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione  

www.icmanin.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                        Prof.ssa Giovanna Ridente 

Firma  autografa  sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,  

                 comma 2 del D.Lgs n. 39 del 1993 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000071 - 09/01/2023 - VI.8 - I

mailto:veic833003@istruzione.it
http://www.icmanin.edu.it/

